
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

Diário Oficial
MUNICÍPIO DE GURUPI,  ESTADO DO TOCANTINS

EDIÇÃO Nº 1134

DECRETO Nº. 1.806, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2.024.

 “Concede Licença para Acompanhar Pessoa Doen-
te na Família  e dá outras providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GURUPI, Estado do Tocan-
tins, no uso das suas atribuições legais e constitucionais e, 
tendo em vista o que dispõe o Art. 74, §1°, alínea “a” da Lei 
827/1989, bem como os demais documentos constantes do 
Processo Administrativo nº. 2024101611006 - 2024013177; 

CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria Geral do 
Município nº 984/2024 favorável à concessão da licença 
para acompanhamento de pessoa doente na família do re-
querente; 

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica CONCEDIDA Licença Com Vencimentos, 
em conformidade com o disposto no art.74, §1°, alíneas ‘a 
e b’, e §2º da Lei 827/89, para Acompanhar  Pessoa Doente 
na Família, do servidor público JOSE ROMULO DE LIMA GO-
MES, ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar 
Administrativo,  pertencente ao quadro de servidores da 
Prefeitura Municipal de Gurupi, lotado na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, pelo período de 10 (dez) dias, a partir do dia 
15 de outubro de 2.024.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 10 de outubro 
de 2.024.

                                     
Gabinete da Prefeita Municipal de Gurupi, Estado do 

Tocantins, aos 27 dias do mês de novembro de 2.024.
           

JOSINIANE BRAGA NUNES
Prefeita Municipal

Fundação Unirg - UNIRG

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 131/2024

 A Fundação UNIRG torna público o processo de Dispensa de 
Licitação, Processo Administrativo Eletrônico n° 3926/2024, 
que tem por objeto MANUTENÇÃO DE BOMBA A VÁCUO 
UTILIZADA NOS LABORATÓRIOS DA ÁREA DA SAÚDE, da 
Universidade UnirG. Fundamento Legal: Art. 75, inciso II e 
art. 95, § 2º, Lei Federal 14133/21, regulamentado pelos De-
cretos Municipais n° 304/2022 e n° 108/2024, Elemento da 
Despesa: 3.3.9.0.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica, firmado com:

Fornecedor contratado CNPJ Valor total 

1
EDUARDO GONZALEZ 

BICA 81672578000 – LE 
TECHNOLOGY

40.279.716/0001-94 R$ 970,00

Valor Total: R$ 970,00 (Novecentos e setenta reais).

A publicação na íntegra da Nota de Empenho encontra-se 
disponível no portal www.unirg.edu.br.

Gurupi - TO, 27 de novembro de 2024.

FUNDAÇÃO UNIRG
Thiago Piñeiro Miranda
ORGÃO GERENCIADOR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 23/2024

FUNDAÇÃO UNIRG

A Fundação UNIRG torna público que realizará licitação, na 
seguinte conformidade conforme Processo Administrativo 
Eletrônico - PAE nº: 3382/2024
Critério de Julgamento - MENOR PREÇO GLOBAL
Objeto:  Contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviços de Seguro de Acidentes Pessoais Coletivos e 
Seguro de Vida em grupo destinado a Acadêmicos Estagiá-
rios e Competidores Esportivos e Funcionários e Estagiários 
Remunerados da Fundação e Universidade UnirG.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: 13/12/2024 ás 08:50 
h (Horário de Brasília)
ABERTURA DA SESSÃO: 13/12/2024 ás 9:00 h (Horário de 
Brasília)                      

Gabinete da Prefeita
Sumário

Atos do Poder Executivo ........................................................ 1
Gabinete da Prefeita ................................................................ 1
Fundação Unirg - UNIRG ........................................................ 1
GURUPI PREV .............................................................................. 2
Secretaria Municipal de Administração ............................ 2
Junta Médica Oficial ................................................................ 3
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano ..... 11
Secretaria Municipal de Educação ..................................... 12
Secretaria Municipal de Saúde ............................................ 13
Publicações Particulares ......................................................... 16

ANO V - QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2024, MUNICÍPIO DE GURUPI / ESTADO DO TOCANTINS

http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

Atos do Poder Executivo



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI Nº 1134 - QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2024 2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

Josiniane Braga Nunes
Prefeita Municipal

Diego Avelino Milhomens Nogueira
Secretário Municipal de Administração

     www.diariooficial.gurupi.to.gov.br
Endereço: BR-242, km 405 – Saída Leste

Gurupi – Tocantins
CEP: 77410-970 | Fone (63) 3301-4312

f) treinamento e aperfeiçoamento de pessoal;

R E S O L V E:

Art. 1º - Declarar inexigível o procedimento licitató-
rio para Contratação de empresa especializada para a rea-
lização de curso sobre aposentadoria especial – atividades 
exercidas com efetiva exposição a agentes químicos, físicos 
e biológicos prejudiciais à saúde. Sendo a contratada PE-
RORMANCE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, ins-
crita no CNPJ sob n° 41.125.556/0001-91, no valor de R$ 
998,00 (novecentos e noventa e oito reais).

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Art. 4º - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE no Placar do 
Gurupi Prev e CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, aos 26 dias do mês de no-
vembro de 2024.

JENILSON ALVES DE CIRQUEIRA
Presidente GURUPI PREV

Decreto Municipal nº 0997/2024

PORTARIA Nº. 0721, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2.024.

“Dispõe sobre determinação de fruição de férias de 
servidor público municipal e dá outras providên-
cias”.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO o ifício nº 342/2024 - SEDUR de 26 
de novembro de 2024, expedido pela Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Urbano, solicitando portaria de frui-
ção de férias do servidor;

R E S O L V E:

I – DETERMINAR a fruição de férias do servidor pú-
blico municipal  ISOÉ MORAIS DOS SANTOS, ocupante do 
cargo de Coordenador II, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano, pelo período de 25 de novembro 
a 09 de dezembro de 2.024, relativo ao período aquisitivo 
de 2023/2024, suspensa por meio da PORTARIA Nº 0146 de 
25 de março de 2.024.

II – Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 25 de novembro de 
2024.

III – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal de Administração

LOCAL: Aplicativo no web-site:  www.portaldecompraspu-
blicas.com.br
Para: Licitação Exclusiva ME E EPP.
A cópia do Edital poderá ser retirada no portal www.unirg.
edu.br/unitransparencia,através do e-mail cpl@unirg.edu.
br ou pelo telefone: (63) 3612-7723.

Gurupi/TO, 27 de novembro de 2024.

Telma Pereira de Sousa Milhomem
Agente da Contratação/Pregoeira da Fundação UNIRG

GURUPI PREV

PORTARIA Nº 153/2024, DE 18 DE OUTUBRO DE 
2024.

“Inexigibilidade de procedimento licitatório e 
dá outras providências”.

O PRESIDENTE do Instituto de Previdência Social do 
Município de Gurupi – GURUPI PEV, no uso de suas atribui-
ções legais e constitucionais, conferidas pela Lei nº 016, de 
28 de junho de 2011 e de acordo com o Art. 75, inciso I, alí-
nea f, da Lei 14.133/2021 e alterações posteriores, in verbis,

CONSIDERANDO a necessidade da contratação de 
empresa especializada para realização de curso sobre apo-
sentadoria especial – atividades exercidas com efetiva ex-
posição a agentes químicos, físicos e biológicos prejudiciais 
à saúde, para 2 servidores realizarem suas atividades essen-
ciais e contínuas deste Instituto;

CONSIDERANDO o dispositivo no artigo 74, da Lei nº 
14.133/21, que institui normas para licitações e contratos 
da Administração Pública, é inexigível a licitação quando 
houver inviabilidade de competição, bem como notória es-
pecialização em serviços técnicos;

III  - contratação dos seguintes serviços técnicos espe-
cializados de natureza predominantemente intelectual com 
profissionais ou empresas de notória especialização, vedada a 
inexigibilidade para serviços de publicidade e divulgação:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI  Nº 1134 - QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 20243

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

Gabinete do Secretário Municipal de Administração 
de Gurupi, Estado do Tocantins, aos 27 dia do mês de no-
vembro de 2.024.

DIEGO AVELINO MILHOMENS NOGUEIRA 
Secretário Municipal de Administração

Dec.0631/2024

PORTARIA Nº. 0722  DE 27 DE NOVEMBRO DE 2.024.

“Dispõe sobre determinação de suspensão de 
férias de servidora pública municipal e dá outras 
providências”.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO o ofício nº 177/2024 SMI de 21 de 
novembro de 2.024, expedido pela Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, solicitando portaria de suspensão de férias 
de servidor;

R E S O L V E:

I – DETERMINAR a suspensão de férias da servidora 
pública municipal JANILENE BATISTA DA CHAGA, ocupante 
do Cozinheiro, lotada Secretaria Municipal de Infraestru-
tura da Prefeitura Municipal de Gurupi, no período de 1º a 
30 de novembro de 2.024, relativo ao período aquisitivo de 
2021/2022.

II – Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de novembro de 
2.024.

III – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Secretário Municipal de Administração 
de Gurupi, Estado do Tocantins, aos 27 dias do mês de  no-
vembro de 2.024.

DIEGO AVELINO MILHOMENS NOGUEIRA
Secretário Municipal de Administração

Dec.0631/2024

Junta Médica Oficial

PORTARIA Nº. 996, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2.024.
 

“Altera o Art.1º da Portaria nº 978, de 13 
de novembro de 2024, a qual dispõe sobre 
Concessão de Afastamento por Incapacidade 
Temporária a servidora pública municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

CONSIDERANDO a ocorrência de erro material na 
Portaria nº 978, de 13 de novembro de 2024, publicada no Di-
ário Oficial do Município nº 1127, folha 10 de 13 de novem-
bro de 2024, na qual Concedeu o Afastamento por Incapaci-
dade Temporária a servidora pública municipal NEIDE COSTA 
RIBEIRO.

CONSIDERANDO que a Administração Pública tem o 
poder dever de rever seus próprios atos, pautadas nos prin-
cípios constitucionais da Legalidade e Autotutela,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica alterado o Art. 1º, da Portaria nº 978, de 
13 de novembro de 2024, a qual dispõe sobre a Concessão de 
Afastamento por Incapacidade Temporária a servidora públi-
ca municipal NEIDE COSTA RIBEIRO. para retificar o período 
do afastamento, que passará a vigorar com a seguinte reda-
ção:

 Art. 1º Conceder Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 01/11/2.024 a 
30/11/2.024 a servidora pública municipal, NEIDE COSTA RI-
BEIRO, matricula nº 497995, ocupante de cargo de provimen-
to efetivo de Técnico em Enfermagem, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de novembro 
de 2024.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
 

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 997, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2.024.

 “Dispõe sobre a prorrogação de Afastamento 
por Incapacidade Temporária à servidora pública 
municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

1064/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Municí-
pio de Gurupi.

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 18/11/2.024 a 
16/01/2.025, a servidora pública municipal  NADNA GON-
ZAGA CARDOSO, matrícula n° 497672, ocupante de cargo 
de provimento efetivo de Fiscal de Trânsito, lotada na Agên-
cia Municipal de Trânsito e Transporte.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI Nº 1134 - QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2024 4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

Art. 1º Conceder Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 19/11/2.024 a 
02/01/2.025, a servidora pública municipal KATIANI ALVES 
BEZERRA , matrícula n° 3585, ocupante de cargo de provi-
mento efetivo de Agente Administrativo, lotada na Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio Am-
biente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 19 de novembro 
2.024.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 1000, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2.024.

 “Dispõe sobre a concessão de Afastamento por 
Incapacidade Temporária à servidora pública 
municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

1058/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Municí-
pio.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 13/11/2.024 
a 12/12/2.024, a servidora pública municipal JOSIELMA DA 
SILVA REIS , matrícula n° 495627, ocupante de cargo de pro-
vimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Se-
cretaria Municipal de Infraestrutura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 13 de novembro 
2.024.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 1001, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2.024.

 “Dispõe sobre a concessão de Afastamento por 
Incapacidade Temporária à servidora pública 
municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 18 de novembro 
de 2024.

 
CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 998, DE 27 NOVEMBRO DE 2024.

 “Dispõe sobre a concessão de Afastamento por 
Incapacidade Temporária ao servidor público 
municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

1082/2024 expedido pela Junta Médica Oficial do Municí-
pio.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 25/11/2.024 a 
29/11/2.024, ao servidor público municipal PAULO RENATO 
ALVES RODRIGUES, matrícula n° 497674, ocupante de cargo 
de provimento efetivo de Fiscal de Trânsito, lotado Agência 
Municipal de Trânsito e Transporte.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 25 de novembro 
2024.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 999, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2.024.

 “Dispõe sobre a concessão de Afastamento por 
Incapacidade Temporária à servidora pública 
municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

1065/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Municí-
pio.

R E S O L V E:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI  Nº 1134 - QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 20245

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

1067/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Municí-
pio.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 13/11/2.024 a 
12/12/2.024, a servidora pública municipal RAIMUNDA PE-
REIRA DE SOUSA, matrícula n° 13803, ocupante de cargo de 
provimento efetivo de Agente de Limpeza, lotada na Secre-
taria Municipal de Infraestrutura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 13 de novembro 
2.024.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 1002, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2.024.

 “Dispõe sobre a prorrogação de Afastamento 
por Incapacidade Temporária ao servidor público 
municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

1072/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Municí-
pio de Gurupi.

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 09/11/2.024 a 
08/12/2.024 concedido ao servidor RHEUBY CHARLES OLI-
VEIRA SOUZA, matrícula n° 495426, ocupante de cargo de 
provimento efetivo de Auxiliar de Obras e Serviços, lotado 
na Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 09 de novembro 
de 2.024.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 1003, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2.024.

 “Dispõe sobre a concessão de Afastamento por 
Incapacidade Temporária à servidora pública 
municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

1067/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Municí-
pio.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 11/11/2.024 
a 24/11/2.024, a servidora pública municipal VIVIAN ALVES 
DE QUEIROZ, matrícula n° 502987, ocupante de cargo de 
provimento efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lota-
da na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 11 de novembro 
2.024.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 1004, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2.024.

 “Dispõe sobre a prorrogação de Afastamento 
por Incapacidade Temporária ao servidor público 
municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

1081/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Municí-
pio de Gurupi.

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 26/11/2.024 
a 23/02/2.025 concedido ao servidor ANDERSON WAGNER 
GONZAGA PEREIRA, matrícula n° 498705, ocupante de car-
go de provimento efetivo de Motorista de Veículos Leves, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 26 de novembro 
2.024.

 
CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI Nº 1134 - QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2024 6

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

Diretor de Recursos Humanos
Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 1005, DE 27 NOVEMBRO DE 2024.

 “Dispõe sobre a concessão de Afastamento por 
Incapacidade Temporária ao servidor público 
municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

1085/2024 expedido pela Junta Médica Oficial do Municí-
pio.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 07/11/2.024 a 
20/11/2.024, ao servidor público municipal JHON MILTON 
BEZERRA RIBEIRO, matrícula n° 247828, ocupante de cargo 
de provimento efetivo de Eletricista, lotado Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 07 de novembro 
2024.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 1006, DE 27 NOVEMBRO DE 2024.

 “Dispõe sobre a concessão de Afastamento por 
Incapacidade Temporária ao servidor público 
municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

1074/2024 expedido pela Junta Médica Oficial do Municí-
pio.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 19/11/2.024 a 
23/11/2.024, ao servidor público municipal CARLOS HENRI-
QUE MIRANDA OLIVEIRA, matrícula n° 494818, ocupante de 
cargo de provimento efetivo de Odontólogo, lotado Secre-
taria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 19 de novembro 
2024.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 1007, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2.024.

 “Dispõe sobre a concessão de Afastamento por 
Incapacidade Temporária à servidora pública 
municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

1076/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Municí-
pio.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 21/11/2.024 
a 04/01/2.025, a servidora pública municipal CLEIDE TAVA-
RES DE MORAIS TEIXEIRA, matrícula n° 248710, ocupante 
de cargo de provimento efetivo de Agente Comunitário de 
Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 21 de novembro 
2.024.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 1008, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2.024.

 “Dispõe sobre a prorrogação de Afastamento 
por Incapacidade Temporária à servidora pública 
municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

1060/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Municí-
pio de Gurupi.

R E S O L V E:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI  Nº 1134 - QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 20247

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

Art. 1º Prorrogar Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 18/11/2.024 
a 02/12/2.024, a servidora pública municipal  KEILANE PE-
REIRA CARDOSO DA SILVA, matrícula n° 502909, ocupante 
de cargo de provimento efetivo de Agente Comunitário de 
Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 18 de novembro 
de 2024.

 
CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 1009, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024.

 “Dispõe sobre a concessão de Afastamento por 
Incapacidade Temporária à servidora pública 
municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

1056/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Municí-
pio.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 13/11/2.024 a 
22/12/2.024, a servidora pública municipal MARIA CIR PE-
REIRA DA SILVA, matrícula n° 248920, ocupante de cargo de 
provimento efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lota-
da na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 13 de novembro 
2.024.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 1010, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024.

 “Dispõe sobre a prorrogação de Afastamento 
por Incapacidade Temporária à servidora pública 
municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   

CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 
1069/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Municí-
pio de Gurupi.

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 06/11/2.024 a 
04/05/2.025 concedido à servidora SARA KEILE ASSENCIO 
CARVALHO REIS, matrícula n° 248263, ocupante de cargo 
de provimento efetivo de Agente Comunitário de Saúde, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 06 de novembro 
de 2.024.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 1011, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024.

 “Dispõe sobre a concessão de Afastamento por 
Incapacidade Temporária à servidora pública 
municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

1071/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Municí-
pio.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 07/11/2.024 
a 20/11/2.024, a servidora pública municipal MARIA JOSE 
FERNANDES DE SOUSA, matrícula n° 246720, ocupante de 
cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 07 de novembro 
2.024.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 1012, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024.

 “Dispõe sobre a concessão de Afastamento por 
Incapacidade Temporária à servidora pública 
municipal.”



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI Nº 1134 - QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2024 8

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

1078/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Municí-
pio.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 19/11/2.024 
a 02/12/2.024, a servidora pública municipal NÚBIA DIAS 
GOMES, matrícula n° 497739, ocupante de cargo de provi-
mento efetivo de Professora, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação..

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 19 de novembro 
2.024.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 1013, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2.024.

 “Dispõe sobre a prorrogação de Afastamen-
to por Incapacidade Temporária à servidora 
pública municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

1073/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Municí-
pio de Gurupi.

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 22/11/2.024 a 
01/12/2.024 concedido à servidora ADELAINE FERNANDES 
DA CUNHA REIS, matrícula n° 495470, ocupante de cargo de 
provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 22 de novembro 
2024.

 
CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 1014, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2.024.

 “Dispõe sobre a prorrogação de Afastamento 
por Incapacidade Temporária à servidora pública 
municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

1063/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Municí-
pio de Gurupi.

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 18/11/2.024 a 
17/12/2.024 concedido à servidora MARILENE DIAS DA SIL-
VA, matrícula n° 2344, ocupante de cargo de provimento 
efetivo de Cozinheiro, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 18 de novembro 
de 2.024.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 1015, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2.024.

 “Dispõe sobre a concessão de Afastamento 
por Incapacidade Temporária a servidora 
pública municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

1080/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Municí-
pio.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 25/11/2.024 a 
04/12/2.024, à servidora pública municipal ELIENE CORREIA 
GALVÃO, matrícula n° 497146, ocupante de cargo de provi-
mento efetivo de Merendeiro, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 25 de novembro 
2.024.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI  Nº 1134 - QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 20249

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 1016, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2.024.

 “Dispõe sobre a prorrogação de Afastamento 
por Incapacidade Temporária à servidora pública 
municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

1070/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Municí-
pio de Gurupi.

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 21/11/2.024 
a 18/02/2.025 concedido à servidora    GESSICA SONZONE 
GONÇALVES, matrícula n° 494258, ocupante de cargo de 
provimento efetivo de Professor, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 21 de novembro 
de 2.024.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 1017, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2.024.

 “Dispõe sobre a prorrogação de Afastamento 
por Incapacidade Temporária a servidora pública 
municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

1055/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Municí-
pio de Gurupi.

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 09/11/2.024 a 
18/12/2.024, concedido à servidora   MAURA GONÇALVES 
DA SILVA FARIAS, matrícula n° 496111, ocupante de cargo 

de provimento efetivo de Professor, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 09 de novembro 
de 2.024.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 1018, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2.024.

 “Dispõe sobre a prorrogação de Afastamento 
por Incapacidade Temporária a servidora pública 
municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

1054/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Municí-
pio de Gurupi.

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 06/11/2.024 a 
05/03/2.025, concedido à servidora   DELZINA DE ALCANTA-
RA GOES, matrícula n° 488929, ocupante de cargo de provi-
mento efetivo de Professor, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 06 de novembro 
de 2.024.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 1019, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2.024.

 “Dispõe sobre a Prorrogação de Afastamen-
to por Incapacidade Temporária à servidora 
pública municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

1079/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Municí-
pio.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI Nº 1134 - QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2024 10

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 26/11/2.024 a 
25/12/2.024, concedido a servidora MARIA RAIMUNDA DE 
SOUSA SILVA, matrícula n° 489733, ocupante de cargo de 
provimento efetivo de Professor, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 26 de novembro 
2.024.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 1020, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2.024.

 “Dispõe sobre a concessão de Afastamento 
por Incapacidade Temporária a servidora 
pública municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

1068/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Municí-
pio.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 17/11/2.024 a 
26/11/2.024, à servidora pública municipal SUZANA CAR-
NEIRO DA SILVA OLIVEIRA, matrícula n°  489179, ocupante 
de cargo de provimento efetivo de Professor, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 17 de novembro 
2.024.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 1021, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2.024.

 “Dispõe sobre a concessão de Afastamento 
por Incapacidade Temporária a servidora 
pública municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

 CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 
1059/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Municí-
pio.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 03/11/2.024 a 
01/01/2.025, à servidora pública municipal HALLIE SOUZA 
E SILVA, matrícula n° 123955, ocupante de cargo de provi-
mento efetivo de Professor, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 03 de novembro 
2.024.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 1022, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2.024.

 “Dispõe sobre a concessão de Afastamento 
por Incapacidade Temporária à servidora 
pública municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

1057/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Municí-
pio.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 13/11/2.024 
a 29/11/2.024, a servidora pública municipal SELENE LIMA 
PEREIRA, matrícula n° 497714, ocupante de cargo de provi-
mento efetivo de Professor, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 13 de novembro 
2.024.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 1023, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2.024.

 “Dispõe sobre a concessão de Afastamento 
por Incapacidade Temporária à servidora 
pública municipal.”



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI  Nº 1134 - QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 202411

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

1062/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Municí-
pio.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 13/11/2.024 a 
26/11/2.024, a servidora pública municipal WILMA CARVA-
LHO DE AMORIM SANTOS, matrícula n° 489014, ocupante 
de cargo de provimento efetivo de Professor, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 13 de novembro 
2.024.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022

PORTARIA Nº. 1024, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024.

 “Dispõe sobre a prorrogação de Afastamen-
to por Incapacidade Temporária à servidora 
pública municipal.”

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS do Município 
de Gurupi Estado do Tocantins, no uso das suas atribuições 
legais, especialmente as atribuídas pela Portaria nº 550 de 
03 de novembro de 2.022.

   
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 

898/2.024 expedido pela Junta Médica Oficial do Município 
de Gurupi.

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar Afastamento por Incapacidade 
Temporária para o Trabalho pelo período de 01/11/2.024 
a 29/04/2.025 concedido à servidora AMANDA DE SOUZA 
COELHO, matrícula n° 497953, ocupante de cargo de provi-
mento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Se-
cretaria Municipal de Infraestrutura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 novembro de 
2.024.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
FÁBIO FERREIRA DE ANDRADE
Diretor de Recursos Humanos

Decreto nº 1.462/2022 

PORTARIA Nº. 012 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024.

“Designa servidor para acompanhar e atestar 
notas fiscais e dá outras providências”.

.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO do Município de Gurupi, estado do Tocantins que 
no uso das suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o processo licitatório Nº. Nº 
2023083111002/2023014353 – Que tem por objeto de re-
gistro de preços para futura, eventual e parcelada aquisição 
de gás de cozinha GLP, referente ao pregão eletrônico nº 
040/2023 SRP.

 
CONSIDERANDO a necessidade de designar servidor 

técnico competente para atesto de notas fiscais oriundas 
da ARP nº 005/2024;

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica nomeado para exercer a função de fiscal 
de contrato, bem como o acompanhamento e atesto das 
notas fiscais o servidor FRANCISCO RODRIGUES ANDRADE, 
Cargo Assessor técnico superior IV, comissionado, matrícu-
la: 499198 telefones: (63) 98448-1664, lotado na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano de Gurupi – TO.

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor no ato de sua 
publicação retroagindo seus efeitos no dia 12/11/2024.

Art. 3º- REGISTRE-SE, PUBLIQUE no Diário Oficial do 
Município de Gurupi-TO.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvi-
mento Urbano, aos dias 27 do mês de novembro de 2024.

 EREMILSON FERREIRA LEITE
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

Decreto nº. 1.601/2024.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 072/2024 - DPE

Pelo presente, fica NOTIFICADO o sujeito passivo, MARCIO-
NE ELIAS GOMES, inscrito no CPF sob o nº ***.650.791-** re-
sidente e domiciliado na Avenida E, esquina com a Rua E1, 
Loteamento Jardim América. Na data de 26 de novembro 
de 2024 em Gurupi- TO, foi lavrada a Notificação nº 034963, 
referente ao imóvel situado na Avenida E, esquina com a 
Rua E1, Loteamento Jardim América, Gurupi – TO, em fun-
ção de infringir o Artigo 68 da Lei nº. 1086/1994 – Código de 
Posturas do Município de Gurupi- To, que determina, que é 
proibida, sob qualquer forma ou pretexto, a invasão de lo-
gradouros e ou áreas públicas municipais, e não o fazendo, 
poderão ser penalizados com multa prevista no artigo 213, 
inciso VI, “C” nos casos relativos a utilização dos logradouros 
públicos. O presente edital atende os requisitos do art. 207, 
da Lei N. º 1086/1994 do Código de Posturas do Município, 
haja vista que no endereço informado, não foi possível efe-

Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI Nº 1134 - QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2024 12

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

tuar a notificação pessoalmente. Fixa-se assim, o prazo le-
gal de 48, (Quarenta e oito) horas, a contar da publicação 
deste, para cumprir as exigências da Lei, conforme artigo 
210 e 208 parágrafos 2°. O não cumprimento das exigên-
cias no prazo fixado pelo agente fiscal ensejará a aplicação 
das penalidades prevista em lei. Os autos do processo ad-
ministrativo fiscal se encontram a disposição para vistas ou 
cópia, no endereço sede do Departamento de Fiscalização 
de Posturas e Edificações: Rua 14 de Novembro, nº 1500, 
Centro, Gurupi- To. CEP – 77.405-900, e poderão ser obtidos 
por meio de pedido pelo telefone: (63) 3315-0032, em dias 
úteis, no horário das 8:00 horas às 14:00 horas.

Gurupi, 26 de novembro de 2024.

João Fernandes Lino Filho
Diretor de Posturas
Decreto nº 1194/23

EDITAL DE AUTUAÇÃO Nº 082/2024 – DPE

Pelo presente, fica AUTUADO o sujeito passivo IZABEL MAR-
TINS DE SOUZA, inscrito no CPF sob o nº ***.010.691-**, 
residente e domiciliado na Avenida Paraná, nº 1971, Setor 
Central. Na data de 18/11/2024 em Gurupi - TO foi lavrado 
o Auto de Infração nº 034578, referente ao imóvel situado 
Rua 34, Lote 36-Remanescente, Quadra 02, Setor Jardim 
Medeiros, Gurupi - TO, em função de infringir o Artigo 9º 
da Lei nº. 1086/1994 – Código de Posturas do Município 
de Gurupi- TO, que determina que a limpeza e o asseio dos 
passeios fronteiriços aos imóveis são de responsabilidade 
de seus proprietários ou possuidores, e não o fazendo, po-
derá ser penalizado com multa prevista no artigo 212, inci-
so I, e ainda a despesa com a limpeza efetuada por órgão 
próprio da Prefeitura Municipal. O presente edital atende 
os requisitos do art. 207, da Lei N. º 1086/1994 do Código 
de Posturas do Município, haja vista que no endereço in-
formado, não foi possível efetuar a autuação pessoalmente. 
Diante do exposto, realizou-se o Auto de Infração em desfa-
vor do proprietário do imóvel, por não ter cumprido o prazo 
de 24 (vinte e quatro) horas a Notificação nº 034555, publi-
cada no Diário Oficial do Município Edição nº 1120, de 04 
de novembro de 2024. Os autos do processo administrativo 
fiscal se encontram a disposição para vistas ou cópia, no en-
dereço sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano/Departamento de Fiscalização de Posturas e Edifi-
cações: Avenida Pará, esquina com a Rua Antônio Lisboa da 
Cruz (Rua 04), nº 1206, Centro, Gurupi/TO, CEP: 77403-010 e 
poderão ser obtidos por meio de pedido pelo e-mail: fisca-
lizacao.posturas@gurupi.to.gov.br em dias úteis, no horário 
das 8:00 horas às 14:00 horas.
Gurupi, 27 de novembro de 2024.

João Fernandes Lino Filho
Diretor de Posturas
Decreto nº 1194/23

EDITAL DE AUTUAÇÃO Nº 083/2024 – DPE

Pelo presente, fica AUTUADO o sujeito passivo IZABEL MAR-
TINS DE SOUZA, inscrito no CPF sob o nº ***.010.691-**, 
residente e domiciliado na Avenida Paraná, nº 1971, Setor 

Central.   Na data de 18/11/2024 em Gurupi - TO foi lavrado 
o Auto de Infração nº 034579 referente ao imóvel situado 
Rua 34, Lote 36-Remanescente, Quadra 02, Setor Jardim 
Medeiros. Gurupi - TO, em função de infringir o Artigo 34 
da Lei nº. 1086/1994 – Código de Posturas do Município de 
Gurupi- TO que determina, que os proprietários, inquilinos 
e/ou possuidores de imóveis não edificados deverão man-
tê-los limpos, capinados e drenados, isentos de quaisquer 
sujeiras, e não o fazendo, poderão ser penalizados com 
multa prevista no artigo 212, inciso III, e ainda a despesa 
com a limpeza efetuada por órgão próprio da Prefeitura 
Municipal. O presente edital atende os requisitos do art. 
207, da Lei N. º 1086/1994 do Código de Posturas do Mu-
nicípio, haja vista que no endereço informado, não foi pos-
sível efetuar a autuação pessoalmente. Diante do exposto, 
realizou-se o Auto de Infração em desfavor do proprietário 
do imóvel, por não ter cumprido o prazo de 48 (quarenta e 
oito) horas, a Notificação nº 034554, publicada no Edital de 
Publicação Via Diário Oficial Edição nº 1120, de 04 de no-
vembro de 2024. Os autos do processo administrativo fiscal 
se encontram a disposição para vistas ou cópia, no ende-
reço sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ur-
bano/Departamento de Fiscalização de Posturas e Edifica-
ções: Avenida Pará, esquina com a Rua Antônio Lisboa da 
Cruz (Rua 04), nº 1206, Centro, Gurupi/TO, CEP: 77403-010 e 
poderão ser obtidos por meio de pedido pelo e-mail: fisca-
lizacao.posturas@gurupi.to.gov.br em dias úteis, no horário 
das 08:00 horas às 14:00 horas.

Gurupi- TO, 27 de novembro de 2024.

João Fernandes Lino Filho
Diretor de Posturas
Decreto nº 1194/23

PORTARIA Nº. 165/2024, DE 27 DE NOVEMBRO DE 
2024.

“Designa servidor para fiscalização e atesto da 
nota fiscal da contratação de empresa de con-
sultoria técnica para elaboração de relatório 
técnico/financeiro de não conformidades do 
sistema de combate a incêndio e emergência e 
formação e treinamento de brigadas de incên-
dio com realização de simulado de abandono 
das 27 Escolas municipais de Gurupi.”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 92, Parágrafo Úni-
co, Inciso II, da Lei Orgânica do Município de Gurupi.

CONSIDERANDO que a Ad ministração Pública deve 
observar os princípios previstos no artigo 37 da Constitui-
ção Federal;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 30, da lei nº 
14.133/21, que determina o acompanhamento e fiscaliza-
ção da execução dos contratos, por representante da Admi-
nistração especialmente designado;

Secretaria Municipal de Educação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI  Nº 1134 - QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 202413

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

CONSIDERANDO o disposto no artigo 140, Incisos I 
e II, da lei nº 14.133/21, que trata do recebimento, pela Ad-
ministração Pública, do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a necessidade de atesto e realiza-
ção de pagamento da Nota Fiscal.

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor: JAYSON LOPES SOUSA 
para fiscalização para fiscalização e atesto da nota fiscal da 
contratação de empresa de consultoria técnica para elabo-
ração de relatório técnico/financeiro de não conformidades 
do sistema de combate a incêndio e emergência e formação 
e treinamento de brigadas de incêndio com realização de si-
mulado de abandono das 27 Escolas municipais de Gurupi, 
no valor de R$ 56.874,12 (cinquenta e seis mil, oitocentos e 
setenta e quatro reais e doze centavos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE no Placar da Pre-
feitura Municipal de Gurupi e CUMPRA-SE.

Gabinete do Secretário de Educação, 27 de novem-
bro de 2024.

SAMUEL RODRIGUES MARTINS
Secretário Municipal de Educação Decreto nº 1.640/2024

PORTARIA Nº 166/2024, DE 27 DE NOVEMBRO DE 
2024.

“Contratação Direta por meio de Dispensa eletrô-
nica”.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do Muni-
cípio de Gurupi, Estado do Tocantins, no uso das suas atri-
buições legais e de acordo com o Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/2021 e alterações posteriores, in verbis,

CONSIDERANDO a necessidade da Contratação de 
empresa especializada para formação e treinamento de 
brigadas e consultoria técnica para regularização dos pro-
jetos de combate incêndio e emergência a junto ao Corpo 
de Bombeiro Militar, para regularização e emissão do alva-
rá de segurança contra incêndio e emergência das escolas 
municipais.

CONSIDERANDO que conforme o artigo 75, da Lei n° 
14.133/21, para contratação que envolva valores inferiores 
a R$ 100.000,00 (cem mil reais), no caso de obras e serviços 
de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos 
automotores;

CONSIDERANDO a necessidade da Contratação de 
empresa especializada para formação e treinamento de bri-
gadas e consultoria técnica para regularização dos projetos 
de combate incêndio e emergência a junto ao Corpo de 
Bombeiro Militar, para regularização e emissão do alvará de 
segurança contra incêndio e emergência das escolas mu-

nicipais. Entre as várias medidas de segurança necessárias, 
a contratação de um sistema eficaz de segurança contra 
incêndios, desempenha um papel crucial na proteção de 
vidas e propriedades.

R E S O L V E:

Art. 1º - Declarar a contratação direta por meio de 
dispensa eletrônica para empresa especializada para for-
mação e treinamento de brigadas e consultoria técnica 
para regularização dos projetos de combate incêndio e 
emergência a junto ao Corpo de Bombeiro Militar, sendo a 
contratada: CFA SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
21.369.693/0001-64, no valor de R$ 56.701,12 (cinquenta e 
seis mil  setecentos e um reais e doze centavos);

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na sua publica-
ção;

Art. 3° - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE no Placar da Pre-
feitura Municipal de  Gurupi e CUMPRA-SE.

Secretaria de Educação, 27 de novembro de 2024

SAMUEL RODRIGUES MARTINS
Secretário Municipal de Educação

Decreto 1.640/2024

PORTARIA RH/SEMUS N° 0323/2024, DE 11 DE NO-
VEMBRO DE 2024

“Dispõe sobre autorização de inclusão de gra-
tificações para servidores conforme Lei Munici-
pal 2.573/22, e dá outras providências”.

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 

atribuições que lhe conferem o Decreto da Senhora Prefeita 
Municipal n° 0933/2023, de 31 de julho de 2023;

CONSIDERANDO os requisitos exigidos pela Lei Mu-
nicipal nº 2.573/2022 de 06 de setembro de 2022, referente 
à regulamentação de gratificações no âmbito dos servido-
res da Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade urgente de garantir 
a continuidade dos serviços médicos oferecidos nas unida-
des de saúde e assegurar que a população não sofra pre-
juízos em razão de substituição de servidor, bem como, a 
necessidade do funcionamento inadiável do serviço públi-
co essencial;

R E S O L V E:

Art. 1º. INCLUIR o lançamento MENSAL de gratifica-
ção ao servidor abaixo relacionado, contratado no cargo 
de MÉDICO, com lotação na UBS-JOÃO MANOEL, conforme 
segue:

Secretaria Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI Nº 1134 - QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2024 14

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO CÓDIGO VALOR 
R$

INÍCIO          
PAGAMENTO LOTAÇÃO

NOVO
ISADORA 
FERREIRA 
BATISTA

MÉDICO GAA-II 8.000,00 12/11/2024 UBS-JOÃO 
MANOEL

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir do dia 12 de 
novembro de 2024.

 
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Guru-

pi, aos 11 dias do mês de novembro de 2024.

LUANA NUNES GARCIA
Secretária Municipal de Saúde

Decreto N° 0933/2023

ADRIANO DE SOUZA RODRIGUES
Secretário Municipal de Planejamento e Finanças

Decreto N° 1369/2024

PORTARIA RH/SEMUS N° 0330/2024, DE 21 DE NO-
VEMBRO DE 2024

“Dispõe sobre autorização de inclusão de gra-
tificações para servidores conforme Lei Munici-
pal 2.573/22, e dá outras providências”.

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 

atribuições que lhe conferem o Decreto da Senhora Prefeita 
Municipal n° 0933/2023, de 31 de julho de 2023;

CONSIDERANDO os requisitos exigidos pela Lei Mu-
nicipal nº 2.573/2022 de 06 de setembro de 2022, referente 
à regulamentação de gratificações no âmbito dos servido-
res da Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade urgente de garantir 
a continuidade dos serviços médicos oferecidos nas unida-
des de saúde e assegurar que a população não sofra pre-
juízos em razão de substituição de servidor, bem como, a 
necessidade do funcionamento inadiável do serviço públi-
co essencial;

R E S O L V E:

Art. 1º. INCLUIR o lançamento MENSAL de gratifica-
ção ao servidor abaixo relacionado, contratado no cargo de 
MÉDICO, com lotação na UBS-VILA NOVA, conforme segue:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO CÓDIGO VALOR 
R$

INÍCIO PAGA-
MENTO LOTAÇÃO

NOVO
GUSTAVO 
DE OLIVEI-
RA MOTA

MÉDICO GAA-II 8.000,00 25/11/2024 UBS-VILA 
NOVA

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir do dia 25 de 
novembro de 2024.

 
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde de Guru-

pi, aos 21 dias do mês de novembro de 2024.

LUANA NUNES GARCIA

Secretária Municipal de Saúde
Decreto N° 0933/2023

ADRIANO DE SOUZA RODRIGUES
Secretário Municipal de Planejamento e Finanças

Decreto N° 1369/2024

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024011199 PAGAMENTO 
DE DIÁRIA PARA O SERVIDOR VICTOR HUGO DE OLIVEIRA R$ 
555,00 (QUINHENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS). DESTI-
NO: PALMAS-TO. FINALIDADE DA VIAGEM: PARTICIPAR DA 
OFICINA MOSAICO- APRIMORAMENTO DA VIGILÂNCIA DOS 
VÍRUS RESPIRATÓRIOS. PERÍODO: 26/11/2024 A 29/11/2024.

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024011199 PAGAMENTO 
DE DIÁRIA PARA O SERVIDOR NARA NOLETO NASCIMEN-
TO R$ 555,00 (QUINHENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS). 
DESTINO: PALMAS-TO. FINALIDADE DA VIAGEM: PARTICI-
PAR DA OFICINA MOSAICO- APRIMORAMENTO DA VIGI-
LÂNCIA DOS VÍRUS RESPIRATÓRIOS. PERÍODO: 26/11/2024 
A 29/11/2024.

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024011199 PAGAMENTO 
DE DIÁRIA PARA O SERVIDOR ANIELE MARIA DO N. SOA-
RES CLEMENTE R$ 105,00 (CENTO E CINCO REAIS). DESTI-
NO: PALMAS-TO. FINALIDADE DA VIAGEM: PARTICIPAR DO 
TREINAMENTO DO SISTEMA SISREG ESTADUAL EM PALMAS. 
PERÍODO: 26/11/2024.

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024011199 PAGAMENTO 
DE DIÁRIA PARA O SERVIDOR ADRIELE ALVES DOS SANTOS 
LIMA R$ 105,00 (CENTO E CINCO REAIS). DESTINO: PALMAS-
-TO. FINALIDADE DA VIAGEM: PARTICIPAR DO TREINAMEN-
TO DO SISTEMA SISREG ESTADUAL EM PALMAS. PERÍODO: 
26/11/2024.

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024011199 PAGAMENTO 
DE DIÁRIA PARA O SERVIDOR MARIA EDUARDA NASCIMEN-
TO VENTURINI R$ 105,00 (CENTO E CINCO REAIS). DESTINO: 
PALMAS-TO. FINALIDADE DA VIAGEM: PARTICIPAR DO TREI-
NAMENTO DO SISTEMA SISREG ESTADUAL EM PALMAS. PE-
RÍODO: 26/11/2024.

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024011198 PAGAMENTO 
DE DIÁRIA PARA O SERVIDOR RICARDO DA SILVA DE JESUS 
R$ 87,50 (OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI  Nº 1134 - QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 202415

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

DESTINO: JAÚ-TO. FINALIDADE DA VIAGEM: PARTICIPAR DA 
REUNIÃO DA CIR. PERÍODO: 26/11/2024.

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024011198 PAGAMENTO 
DE DIÁRIA PARA O SERVIDOR MARIA AUXILIADORA DA PAI-
XÃO AIRES R$ 87,50 (OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS). DESTINO: JAÚ-TO. FINALIDADE DA VIAGEM: 
PARTICIPAR DA REUNIÃO DA CIR. PERÍODO: 26/11/2024.

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024000487 PAGAMENTO 
DE DIÁRIA PARA O SERVIDOR NOÉ ACÁCIO FILHO R$ 105,00 
(CENTO E CINCO REAIS). DESTINO: PALMAS-TO. FINALIDADE 
DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTE DO TFD EM TRA-
TAMENTO FORA DE DOMICILIO EM PALMAS/TO. PERÍODO: 
26/11/2024.

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024000493 PAGAMENTO 
DE DIÁRIA PARA O SERVIDOR DOUGLAS TAYGRA SIEL DA 
SILVA R$ 212,50 (DUZENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS). DESTINO: ARAGUAINA-TO. FINALIDADE DA 
VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES DO TFD EM TRATA-
MENTO FORA DE DOMICILIO EM ARAGUAINA/TO. PERÍODO: 
25/11/2024 A 26/11/2024.

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024000489 PAGAMENTO 
DE DIÁRIA PARA O SERVIDOR JOELDER MIRANDA SANTOS 
R$ 105,00 (CENTO E CINCO REAIS). DESTINO: PALMAS-TO. 
FINALIDADE DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES DO 
TFD EM TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO EM PALMAS/TO. 
PERÍODO: 26/11/2024.

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024000486 PAGAMENTO 
DE DIÁRIA PARA O SERVIDOR DANILO FERREIRA DE SOUZA 
R$ 105,00 (CENTO E CINCO REAIS). DESTINO: PALMAS-TO. 
FINALIDADE DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES DO 
TFD EM TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO EM PALMAS/TO. 
PERÍODO: 26/11/2024.

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024011199 PAGAMENTO 
DE DIÁRIA PARA O SERVIDOR VICTOR HUGO DE OLIVEIRA R$ 
555,00 (QUINHENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS). DESTI-
NO: PALMAS-TO. FINALIDADE DA VIAGEM: PARTICIPAR DA 
OFICINA MOSAICO- APRIMORAMENTO DA VIGILÂNCIA DOS 
VÍRUS RESPIRATÓRIOS. PERÍODO: 26/11/2024 A 29/11/2024.

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024011199 PAGAMENTO 
DE DIÁRIA PARA O SERVIDOR NARA NOLETO NASCIMEN-
TO R$ 555,00 (QUINHENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS). 
DESTINO: PALMAS-TO. FINALIDADE DA VIAGEM: PARTICI-
PAR DA OFICINA MOSAICO- APRIMORAMENTO DA VIGI-
LÂNCIA DOS VÍRUS RESPIRATÓRIOS. PERÍODO: 26/11/2024 
A 29/11/2024.

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024011199 PAGAMENTO 
DE DIÁRIA PARA O SERVIDOR ANIELE MARIA DO N. SOA-
RES CLEMENTE R$ 105,00 (CENTO E CINCO REAIS). DESTI-
NO: PALMAS-TO. FINALIDADE DA VIAGEM: PARTICIPAR DO 
TREINAMENTO DO SISTEMA SISREG ESTADUAL EM PALMAS. 
PERÍODO: 26/11/2024.

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024011199 PAGAMENTO 
DE DIÁRIA PARA O SERVIDOR ADRIELE ALVES DOS SANTOS 
LIMA R$ 105,00 (CENTO E CINCO REAIS). DESTINO: PALMAS-
-TO. FINALIDADE DA VIAGEM: PARTICIPAR DO TREINAMEN-
TO DO SISTEMA SISREG ESTADUAL EM PALMAS. PERÍODO: 
26/11/2024.

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024011199 PAGAMENTO 
DE DIÁRIA PARA O SERVIDOR MARIA EDUARDA NASCIMEN-
TO VENTURINI R$ 105,00 (CENTO E CINCO REAIS). DESTINO: 
PALMAS-TO. FINALIDADE DA VIAGEM: PARTICIPAR DO TREI-
NAMENTO DO SISTEMA SISREG ESTADUAL EM PALMAS. PE-
RÍODO: 26/11/2024.

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024011198 PAGAMENTO 
DE DIÁRIA PARA O SERVIDOR RICARDO DA SILVA DE JESUS 
R$ 87,50 (OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 
DESTINO: JAÚ-TO. FINALIDADE DA VIAGEM: PARTICIPAR DA 
REUNIÃO DA CIR. PERÍODO: 26/11/2024.

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024011198 PAGAMENTO 
DE DIÁRIA PARA O SERVIDOR MARIA AUXILIADORA DA PAI-
XÃO AIRES R$ 87,50 (OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS). DESTINO: JAÚ-TO. FINALIDADE DA VIAGEM: 
PARTICIPAR DA REUNIÃO DA CIR. PERÍODO: 26/11/2024.

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024000487 PAGAMENTO 
DE DIÁRIA PARA O SERVIDOR NOÉ ACÁCIO FILHO R$ 105,00 
(CENTO E CINCO REAIS). DESTINO: PALMAS-TO. FINALIDADE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GURUPI Nº 1134 - QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2024 16

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas. Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico: http://diariooficial.gurupi.to.gov.br

DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTE DO TFD EM TRA-
TAMENTO FORA DE DOMICILIO EM PALMAS/TO. PERÍODO: 
26/11/2024.

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024000493 PAGAMENTO 
DE DIÁRIA PARA O SERVIDOR DOUGLAS TAYGRA SIEL DA 
SILVA R$ 212,50 (DUZENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS). DESTINO: ARAGUAINA-TO. FINALIDADE DA 
VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES DO TFD EM TRATA-
MENTO FORA DE DOMICILIO EM ARAGUAINA/TO. PERÍODO: 
25/11/2024 A 26/11/2024.

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024000489 PAGAMENTO 
DE DIÁRIA PARA O SERVIDOR JOELDER MIRANDA SANTOS 
R$ 105,00 (CENTO E CINCO REAIS). DESTINO: PALMAS-TO. 
FINALIDADE DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES DO 
TFD EM TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO EM PALMAS/TO. 
PERÍODO: 26/11/2024.

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024000486 PAGAMENTO 
DE DIÁRIA PARA O SERVIDOR DANILO FERREIRA DE SOUZA 
R$ 105,00 (CENTO E CINCO REAIS). DESTINO: PALMAS-TO. 
FINALIDADE DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES DO 
TFD EM TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO EM PALMAS/TO. 
PERÍODO: 26/11/2024.

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024000486 PAGAMENTO 
DE DIÁRIA PARA O SERVIDOR DANILO FERREIRA DE SOUZA 
R$ 105,00 (CENTO E CINCO REAIS). DESTINO: PALMAS-TO. 
FINALIDADE DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES DO 
TFD EM TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO EM PALMAS/TO. 
PERÍODO: 27/11/2024.

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024000487 PAGAMENTO 
DE DIÁRIA PARA O SERVIDOR NOÉ ACÁCIO FILHO R$ 105,00 
(CENTO E CINCO REAIS). DESTINO: PALMAS-TO. FINALIDADE 
DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES DO TFD EM TRA-
TAMENTO FORA DE DOMICILIO EM PALMAS/TO. PERÍODO: 
27/11/2024.

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024010278 PAGAMENTO 
DE DIÁRIA PARA O SERVIDOR MANOEL RODRIGUES DA SIL-
VA R$ 105,00 (CENTO E CINCO REAIS). DESTINO: PALMAS-TO. 
FINALIDADE DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES DO 
TFD EM TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO EM PALMAS/TO. 
PERÍODO: 27/11/2024.

EXTRATO DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024000532 PAGAMENTO 
DE DIÁRIA PARA O SERVIDOR DOUGLAS TAYGRA SIEL DA 
SILVA R$ 105,00 (CENTO E CINCO REAIS). DESTINO: PALMAS-
-TO. FINALIDADE DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTE 
DO TFD EM TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO EM PAL-
MAS/TO. PERÍODO: 27/11/2024.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA EXTRAOR-
DINÁRIA DO SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS DE GURUPI - SISEMG

O SINDICATO DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE 
GURUPI- SISEMG, inscrito no CNPJ sob nº. 15.090.934/0001-
39, neste ato representada por sua Presidenta, LUCILEIA 
BARBOSA DO NASCIMENTO, no uso de suas atribuições, e, 
com fulcro no artigo 36, alínea “a”, do Estatuto do SISEMG, 
CONVOCA todos os seus filiados para comparecerem na 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO SISEMG a reali-
zar-se no Dia 03 de Dezembro de 2024 ás 17:30 horas em 
primeira convocação e as 18:00 horas em segunda e última 
convocação, com qualquer número de presentes, confor-
me o artigo 30, alínea “b”, do Estatuto desta entidade,  no 
endereço situado na Avenida Rio de Janeiro, nº715 ( esqui-
na com a Rua 02), Setor Canaã, Gurupi/TO, onde funciona 
as instalações do SISEMG, para discussão e deliberação so-
bre a PAUTA DO DIA: APRESENTAÇÃO DAS DESPESAS COM 
A CONFRATERNIZAÇÃO NO DIA 21/12/2024, AUTORIZA-
ÇÃO DA CONTRATAÇÃO DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS E 
NORMAS PARA PARTICIPAÇÃO NO EVENTO. Gurupi/Tocan-
tins, 27 de Novembro de 2024. 

LUCILÉIA BARBOSA DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DO SISEMG.

Publicações Particulares


		2024-11-27T19:53:00-0300
	GURUPI SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO:17718490000169




